Dice Isaia che ciascuna vestita
ne la sua terra fia di doppia vesta:
e la sua terra è questa dolce vita;
e 'l tuo fratello assai vie più digesta,
là dove tratta de le bianche stole,
questa revelazion ci manifesta».

E prima, appresso al fin d'este parole,
'*Sperant in te*' di sopr' a noi s'udi;
a che rispuoser tutte le carole.⁷³

La resurrezione del corpo perduto è l'oggetto della speranza delle anime beate, come insegnano sia il *Vecchio* che il *Nuovo Testamento*.⁷⁴ Dante cita quindi Isaia:

Vos autem sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei nostri dicetur vobis. Fortitudinem gentium comedetis et in gloria earum superbietis. Pro confusione vestra duplici et rubore laudabunt partem eorum; propter hoc in terra sua duplicia possidebunt laetitia sempiterna erit eis.⁷⁵

⁷³ *Par. XXV* 88-99.

⁷⁴ Chiavacci, *ad locum*.

⁷⁵ *Isaia*, 61, 6-7: «Voi sarete chiamati sacerdoti del Signore, a voi si dirà ministri del nostro Dio. Vi nutrirete della ricchezza delle genti e trarrete vanto nella loro gloria. Perché il loro obbrobrio fu di doppia misura,

Il passo citato dal poeta è stato tuttavia oggetto di interpretazione controversa nel corso dei secoli: nel testo biblico, il profeta si riferiva agli Ebrei, i quali, una volta ritornati in patria in seguito all'esilio, avrebbero riottenuto il doppio di ciò che era stato da essi perduto. Il testo fu interpretato in modo differente dalla tradizione esegetica cristiana, la quale vide nel termine *duplicia* un riferimento alla duplice gloria di anima e corpo.⁷⁶ Gregorio Magno⁷⁷ infatti, nell'analizzare il passo contenuto in *Isaia*, si ricollega al medesimo passo dell'*Apocalisse* citato da Dante nei versi successivi, il quale recita così:

Et datae sunt illis singulae stolae albae, et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleantur conservi eorum et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut et illi.⁷⁸

Nei *Dialogi*, Gregorio Magno commenta i passi biblici da *Isaia* e dall'*Apocalisse* appena citati, affiancandoli, nel momento in cui Pietro gli chiede quale sarà la ricompensa delle anime beate nel giorno del Giudizio, le quali hanno già ottenuto la ricompensa di trovarsi in cielo:

Hinc etiam ante resurrectionis diem de sanctorum animabus scriptum est: *Datae sunt illis singulae stolae albae, et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus conseruorum et fratrum eorum.* Qui itaque nunc singulas acceperunt, binas in iudicio stolas habituri sunt, quia modo animarum tantummodo, tunc autem animarum simul et corporum gloria laetabuntur.⁷⁹